PHÒNG GD&ĐT HUYỆN ĐẠI LỘC



KIỂM TRA HỌC KÌ I
     TRƯỜNG THCS KIM ĐỒNG



  MÔN: SINH HỌC 8

KHUNG MA TRẬN ĐỀ KIỂM TRA

	              Cấp độ      
Tên 

Chủ đề 

(nội dung, chương…)
	Nhận biết
	Thông hiểu
	Vận dụng
	Cộng

	
	
	
	Cấp độ thấp
	Cấp độ cao
	

	
	TNKQ
	TL
	TNKQ
	TL
	TNKQ
	TL
	TNKQ
	TL
	

	Chủ đề 1:  Khái quát cơ thể người
	- Biết được vai trò của các hệ cơ quan 
	- Phân biệt được các loại tế bào
	
	
	

	Số câu: 

Số điểm  

Tỉ lệ %
	1

0,33

1,33%
	
	1
0,33

1,33%
	
	
	
	
	
	2
0,67đ
6,7%

	Chủ đề 2: Vận động

	- Biết được nguyên nhân gây mỏi cơ

	- Phân biệt được các loại khớp xương
- Phân biệt được chức năng các thành phần cấu tạo của xương


	
	
	

	Số câu 

Số điểm  

Tỉ lệ %
	1

0,33

1,3%
	
	2
0,67
6,7%
	
	
	
	
	
	3
1,0.đ
10%

	Chủ đề 3: Tuần hoàn

	- HS biết được cách làm tăng hiệu quả hô hấp
- HS nêu được cấu tạo và chức năng các thành phần cấu tạo của máu
	- Xác định được điểm xuất phát của 2 vòng tuần hoàn
- Phân biệt được  cấu tạo của các thành cơ tim
	- Vận dụng kiến thức xác định số lượng máu và hồng cầu trong cơ thể người
	
	


	Số câu 

Số điểm  

Tỉ lệ %
	1

0,33

3,3%
	1

1,0
10%
	2

0,67

6,7%
	
	
	2
2,0

20%
	
	
	6
5,0đ

50%

	Chủ đề 4: 

Hô hấp

	- Nêu được diễn biến sự trao đổi khí ở phổi và tế bào
	- Trình bày được cấu tạo của hệ hô hấp phù hợp với chức năng của chúng


	
	- Liên hệ bản thân để giải quyết vấn đề liên quan đến sức khỏe
	

	Số câu 

Số điểm  

Tỉ lệ %
	1

0,33

3,3%
	
	1

1,0

10%
	
	
	
	
	1

1,0

10%
	3
2,33đ

23,3%

	Chủ đề 5: Tiêu hóa

	- Biết được quá trình tiêu hóa ở khoang miệng
- Nêu được quá trình biến đổi thức ăn ở khoang miệng
	- Xác định được sự  tiêu hóa các nhóm chất có trong thức ăn 


	
	
	

	Số câu 

Số điểm  

Tỉ lệ %
	2

0,67

6,7%
	1
1,0

10%
	1

0,33

3,3%
	
	
	
	
	
	4
2,0đ
20%

	Tổng số câu 

Tổng số điểm  

Tỉ lệ %
	6
2,0

20%
	1

2,0
20%
	7
3,0

30%
	
	
	1

1,0

10%
	
	1

1,0

10%
	17
10

100%


	Họ và tên HS: 
Lớp            Trường THCS
	KIỂM TRA HỌC KỲ I (2022 - 2023)

MÔN: SINH HỌC 8

Thời gian làm bài: 45  phút

ĐỀ 1

	
	

	Số báo danh:
	Phòng thi:
	



	Điểm:


	Họ tên, chữ ký GK1
	Họ tên, chữ ký GK2
	Họ tên, chữ ký GT

	
	
	
	

	
	
	
	


A. Trắc nghiệm (5 điểm) Khoanh tròn chữ cái đầu câu có phương án trả lời đúng nhất.
Câu 1. Cơ quan nào giúp ngăn cách giữa khoang ngực và khoang bụng?


A. Phổi      

B. Gan

C. Dạ dày                    D. Cơ hoành

Câu 2. Hệ hô hấp có vai trò như thế nào đối với cơ thể?

    
A. Giúp cơ thể vận động và di chuyển     
 B. Giúp trao đổi khí O2 và CO2

    
C. Giúp bài tiết nước tiểu


 D. Tiếp nhận và trả lời các kích thích

Câu 3. Tế bào nào sau đây có kích thước lớn nhất trong cơ thể người?

   
A. Tế bào thần kinh  B. Tế bào da

C. Tế bào trứng
D. Tế bào hồng cầu

Câu 4. Xương dài có hình ống có vai trò gì đối với cơ thể?

      A. Làm giảm ma sát trong khớp xương
B. Giúp xương to ra về bề ngang

      C. Phân tán lực tác động

        
D. Giúp xương nhẹ và vững chắc

Câu 5. Nguyên nhân nào sau đây dẫn đến mỏi cơ?

A. Lượng O2 cung cấp cho cơ nhiều         


B. Lượng O2 cung cấp cho cơ ít

C. Năng lượng cung cấp cho cơ thiếu                 

D. Sản phẩm tạo ra là axit oxalic tích tụ đầu độc cơ

Câu 6. Trong các khớp sau: khớp ngón tay, khớp gối, khớp cổ tay, khớp sọ, khớp đốt sống thắt lưng, khớp khủy tay. Có bao nhiêu khớp thuộc loại khớp động:

 A. 2


 B. 3 


C. 4 


D. 5 

Câu 7.  Máu của vòng tuần hoàn lớn xuất phát từ đâu?

A  Tâm thất phải

B  Tâm nhĩ trái
C  Tâm thất trái
D  Tâm nhĩ phải

Câu 8. Thành cơ tim nào có thành mỏng nhất?

      A, Tâm nhĩ phải         B.Tâm thất trái         C. Tâm nhĩ  trái         D. Tâm thất  phải

Câu 9. Trao đổi khí ở phổi bao gồm các hoạt động nào sau đây?

A. Sự khuếch tán CO2 từ máu vào tế bào và O2 từ tế bào vào máu 
B. Sự khuếch tán O2 từ máu vào tế bào và CO2 từ tế bào vào máu 

C. Sự khuếch tán CO2 từ phế nang vào máu và O2 từ máu vào phế nang

D.
Sự khuếch tán O2 từ phế nang vào máu và CO2 từ máu vào phế nang

Câu 10. Chất nào trong các chất sau bị biến đổi về mặt hóa học trong quá trình tiêu hóa?

A. Vitamin.             
B. Chất khoáng.
C.  Gluxit


D. Nước.

Câu 11. Loại enzim nào gây biến đổi tinh bột chín thành đường mantôzơ?
A. Amilaza.                 B. Glactôza          
C. Tripsin.                    
D. Lipaza

Câu 12. Hiệu quả hô hấp sẽ tăng khi nào

A. Thở sâu và giảm nhịp thở
B. Thở bình thường

C. Tăng nhịp thở
D. Thở sâu và tăng nhịp thở

Câu 13. Trình bày cấu tạo và chức năng của hệ hô hấp bằng cách hoàn thành bảng sau? Em hãy nối cột A với cột B sao cho phù hợp?

	Cột A
	
	Cột B

	1. Mũi 
	
	a. Nơi diễn ra sự trao đổi khí giữa cơ thể với môi trường bên ngoài

	2. Thanh quản
	
	b. Có nhiều lông, có lớp niêm mạc tiết chất nhầy, có lớp mao mạch dày đặc

	3. Phổi 
	
	c. Có nhiều tuyến amidan và tuyến V.A chứa nhiều tế bào limpho giúp bảo vệ phổi

	4. a. Họng 
	
	d. Có sụn thanh nhiệt giúp đậy kín đường hô hấp


B. Tự Luận: (5 điểm) 
Câu 14 (1,0) Nêu chức năng của các thành phần cấu tạo của máu?

Câu 15 (1,0) Bản thân em cần làm gì để có một hệ hô hấp khỏe mạnh?
Câu 16 (2,0 điểm) Một người phụ nữ nặng 50kg đi tham gia hiến máu nhân đạo. Theo quy định về hiến máu nhân đạo thì lượng máu cho không quá 1/10 lượng máu của cơ thể. 

a. Lượng máu trong cơ thể người phụ nữ này là bao nhiêu lít? 

b. Lượng máu tối đa người phụ nữ này có thể cho theo quy định hiến máu nhân đạo là bao nhiêu ml? 

c. Số lượng hồng cầu của người phụ nữ này là bao nhiêu? Hồng cầu có màu đỏ là nhờ đâu? 

Biết rằng ở nữ giới có 70ml máu/kg cơ thể và mỗi ml máu có 4,5 triệu hồng cầu?
Câu 17 (1,0) Hoạt động tiêu hóa ở khoang miệng diễn ra như thế nào? 
Bài làm
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	Họ và tên HS

Lớp            Trường THCS
	KIỂM TRA HỌC KỲ I (2022 - 2023)

MÔN: SINH HỌC 8

Thời gian làm bài: 45  phút

ĐỀ 2

	
	

	Số báo danh:
	Phòng thi:
	



	Điểm:


	Họ tên, chữ ký GK1
	Họ tên, chữ ký GK2
	Họ tên, chữ ký GT

	
	
	
	


A. Trắc nghiệm (5 điểm) Khoanh tròn chữ cái đầu câu có phương án trả lời đúng nhất 
Câu 1. Mô xương xốp có các nan xương xếp vòng cung có tác dụng gì?

      A. Làm giảm ma sát trong khớp xương
B. Giúp xương to ra về bề ngang

      C. Phân tán lực tác động

        
D. Giúp xương nhẹ và vững chắc

Câu 2.  Máu của vòng tuần hoàn nhỏ xuất phát từ đâu? 

A  Tâm thất phải

B  Tâm nhĩ trái

C  Tâm thất trái
D  Tâm nhĩ phải

Câu 3. Thành cơ tim nào có thành dày nhất?

      A, Tâm nhĩ trái         
B.Tâm thất trái        

C. Tâm nhĩ  phải         D. Tâm thất  phải

Câu 4. Tế bào nào sau đây có kích thước dài nhất trong cơ thể người?

A. Tế bào thần kinh  
B. Tế bào da


C. Tế bào trứng
D. Tế bào hồng cầu
Câu 5. Trong các khớp sau: khớp ngón tay, khớp gối, khớp sọ, khớp đốt sống thắt lưng, khớp khủy tay. Có bao nhiêu khớp thuộc loại khớp động?

A. 2


B. 3 



C. 4 


D. 5 

Câu 6. Nguyên nhân nào sau đây dẫn đến mỏi cơ là KHÔNG đúng?

A. Lượng O2 cung cấp cho cơ ít         


B. Năng lượng cung cấp cho cơ thiếu

C. Năng lượng cung cấp cho cơ nhiều                                  

D. Sản phẩm tạo ra là axit lactic tích tụ đầu độc cơ

Câu 7. Chất nào trong các chất sau KHÔNG bị biến đổi về mặt hóa học trong quá trình tiêu hóa?

A. Lipit.


B Prôtein.


C.  Gluxit

D. Vitamin.             

Câu 8.  Loại thức ăn nào sau đây được tiêu hóa ở khoang miệng?

A.  Lipit               

 B.  Tinh bột chín

C.  Protein                
D.  Gluxit

Câu 9. Trao đổi khí ở tế bào bao gồm hoạt động nào sau đây?

A. Sự khuếch tán O2 từ máu vào tế bào và CO2 từ tế bào vào máu 

B. Sự khuếch tán CO2 từ máu vào tế bào và O2 từ tế bào vào máu 

C. Sự khuếch tán O2 từ phế nang vào máu và CO2 từ máu vào phế nang

D. Sự khuếch tán CO2 từ phế nang vào máu và O2 từ máu vào phế nang

Câu 10. Cơ quan nào giúp ngăn cách giữa khoang ngực và khoang bụng?


A. Phổi      

B. Gan

C. Dạ dày                    D. Cơ hoành

Câu 11. Hệ thần kinh có vai trò như thế nào đối với cơ thể?

    
A. Giúp cơ thể vận động và di chuyển     
 B. Giúp trao đổi khí O2 và CO2

    
C. Giúp bài tiết nước tiểu


 D. Tiếp nhận và trả lời các kích thích

Câu 12. Hiệu quả hô hấp sẽ tăng khi nào?
A. Thở bình thường
B. Thở sâu và giảm nhịp thở

C. Thở sâu và tăng nhịp thở
D. Tăng nhịp thở

Câu 13. Trình bày cấu tạo và chức năng của hệ hô hấp bằng cách hoàn thành bảng sau? Em hãy nối cột A với cột B sao cho phù hợp?

	Cột A
	
	Cột B

	1. Thanh quản
	
	a. Nơi diễn ra sự trao đổi khí giữa cơ thể với môi trường bên ngoài

	2. Họng
	
	b. Có nhiều lông, clớp niêm mạc tiết chất nhầy, có lớp mao mạch dày đặc

	3. Mũi
	
	c. Có nhiều tuyến amidan và tuyến V.A chứa nhiều tế bào limpho giúp bảo vệ phổi

	4. Phổi
	
	d. Có sụn thanh nhiệt giúp đậy kín đường hô hấp


B. Tự Luận: (5 điểm) 
Câu 14 (1,0) Nêu chức năng của các thành phần cấu tạo của máu?

Câu 15 (1,0) Bản thân em cần làm gì để có một hệ hô hấp khỏe mạnh?
Câu 16 (2,0 điểm) Một người đàn ông nặng 55kg đi tham gia hiến máu nhân đạo. Theo quy định về hiến máu nhân đạo thì lượng máu cho không quá 1/10 lượng máu của cơ thể. 

a. Lượng máu trong cơ thể người đàn ông này là bao nhiêu lít? 

b. Lượng máu tối đa người đàn ông này có thể cho theo quy định hiến máu nhân đạo là bao nhiêu ml? 

c. Số lượng hồng cầu của người đàn ông này là bao nhiêu? Hồng cầu có màu đỏ là nhờ đâu? 

Biết rằng ở nam giới có 80ml máu/kg cơ thể và mỗi ml máu có 4,5 triệu hồng cầu?
Câu 17 (1,0) Hoạt động tiêu hóa ở khoang miệng diễn ra như thế nào? 
Bài làm
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HƯỚNG DẪN CHẤM ĐIỂM 
A. Trắc nghiệm (5 điểm)
 ĐỀ 1
	Câu
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Đáp án
	D
	B
	C
	D
	A
	C
	C
	A
	D
	C
	A
	A
	1-b, 2-c, 3-a, 4-d


ĐỀ 2
	Câu
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Đáp án
	C
	A
	B
	A
	B
	C
	D
	B
	A
	D
	D
	B
	1-d, 2-c, 3-b, 4-a


B. Tự Luận: (5 điểm) 
	CÂU
	ĐÁP ÁN
	Điểm

	14
2,0đ
	- Máu gồm: huyết tương lỏng, màu vàng nhạt, chiếm 55% thể tích

                    Các tế bào máu (hồng cầu, bạch cầu, tiểu cầu) đặc quánh, đỏ thẫm, chiếm 45 % thể tích

- Chứ năng:

+ Huyết tương giúp duy trì máu ở trạng thái lỏng để dễ dàng lưu thông trong mạch, vận chuyển các chất dinh dưỡng, chất khoáng và các chất cần thiết khác

+ Hồng cầu vận chuyển O2 và CO2

+ Bạch cầu tham gia bảo vệ cơ thể bằng 3 hàng rào

+ Tiểu cầu liên quan đến sự đông máu
	0,75đ

0,75đ

0,25đ

0,25đ

0,25đ

	15
1,0đ
	- Rèn luyện TDTT kết hợp thở sâu và giảm nhịp thở thường xuyên, liên tục từ bé
- Trồng nhiều cây xanh

- Không xả rác bừa bãi

- Không hút thuốc lá

- Đeo khẩu trang chống bụi khi làm vệ sinh hay khi hoạt động ở môi trường nhiều bụi.
	0,5 đ

0,5 đ



	16
2,0đ
	Đề 1

a. Lượng máu trong cơ thể = 55 x 80 = 4400 (ml) = 4,4 lít. 
b Lượng máu tối đa có thể hiến máu = 4400 x 1/10 = 440 (ml) 
c Số lượng hồng cầu = 4400 x 4.500.000 = 19800000000 = 198 x 108 

Hồng cầu có chứa chất hêmôglôbin (huyết sắc tố)
Đề 2
a. Lượng máu trong cơ thể = 50 x 70 = 3500 (ml) = 3,5 lít. 

b Lượng máu tối đa có thể hiến máu = 3500 x 1/10 = 350 (ml) 

c Số lượng hồng cầu = 5200 x 4.500.000 = 15750000000 = 1575 x 107 

Hồng cầu có chứa chất hêmôglôbin (huyết sắc tố)
	0,5đ

0,5đ

0,5đ 
0,5đ

	17
1,0đ
	Quá trình biến đổi thức ăn ở khoang miệng

- Biến đổi lý học: Tiết nước bọt, nhai, đảo trộn thức ăn, tạo viên thức thức ăn.

      + Tác dụng: làm mềm nhuyễn thức ăn, giúp thức ăn thấm nước bọt, tạo viên vừa để nuốt.

- Biến đổi hóa học: hoạt động của enzim  amilaza trong nước bọt.

      + Tác dụng: biến đổi một phần tinh bột chín thành đường mantôzơ.


	0, 5 đ
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